
PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA 

CNPJ: 18.585.570/0001-56 - PRAÇA DO ROSÁRIO Nº 365 – CENTRO – 
CEP: 38.960-000 – PRATINHA-MG 

www.pratinha.mg.gov.br 

 

 

 

TERMO DE APROVAÇÃO DO TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO DE QUANTIDADE 
 
 
 
PROCESSO: 043/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO: 029/2023 
CONTRATO Nº 086/2023 
 
 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TRANPORTE ESCOLAR QUE ENTRE SÍ CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE PRATINHA PREFEITURA MUNICIPAL E MAGDA PATRÍCIA SIMÕES 
 
 
 

CONSIDERANDO o contrato firmado entre o MUNICÍPIO DE PRATINHA/MG e a contratada 
MAGNA PATRÍCIA SIMÕES, oriundo do contrato 086/2013, conforme previsto no objeto em referência. 

 
 
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico emitido pela Procuradoria Geral do Município que opinou 

pela legalidade do acréscimo de quilometragem em questão e parecer contábil demonstrando existir 
recursos financeiros para suportar a continuidade contratual. 

RECEBO o pleito e acolho integralmente as justificativas pelo Órgão Gestor do Contrato, 
esposados no requerimento, bem como nos fundamentos e conclusões do Parecer Jurídico, que adoto 
com razões de decidir, e APROVO o acréscimo de 3.828 km somado aos 45.120 km licitados, perfaz o 
total de 48.948,00, mantendo o valor registrado. 

 

Publique-se no jornal oficial do município.  
 
 

 
PRATINHA MINAS GERAIS – 08 de março de 2024. 

 
 
 
 

John Wercollis de Morais 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA 

CNPJ: 18.585.570/0001-56 - PRAÇA DO ROSÁRIO Nº 365 – CENTRO – 
CEP: 38.960-000 – PRATINHA-MG 

www.pratinha.mg.gov.br 

 

 

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE ACRESCIMO DE QUANTIDADES 
 
 

PROCESSO: 043/2023 
PREGÃO ELETRÔNICO: 029/2023 
CONTRATO Nº 086/2023 

 
 
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TRANPORTE ESCOLAR QUE ENTRE SÍ CELEBRAM O 
MUNICÍPIO DE PRATINHA PREFEITURA MUNICIPAL E MAGDA PATRÍCIA SIMÕES. 

 
O Município de Pratinha-MG- Prefeitura Municipal- CNPJ- 18.585.570/0001-56 com sede à Praça do 
Rosário, nº 365, Centro, neste ato representada pelo seu Prefeito JOHN WERCOLLIS DE MORAIS, 
brasileiro, solteiro, portador do CPF: 042.024.726-24 e do RG: MG-11.297.512, e de outro lado a Sra. 
Magna Patrícia Simões, brasileira, CPF:079.827.316-00, RG: MG 15.306.420, residente e domiciliada à 
Rua Mizael José dos Reis, n° 355, Centro, na cidade de Pratinha/MG, adiante denominada simplesmente 
CONTRATADA, resolve celebra termo aditivo de prorrogação de prazo: 
 
 
CLÁUSULA ADITIVA PRIMEIRA – DO OBJETO 

 

1.1. Constitui objeto do presente Termo Aditivo o acréscimo de quilometragem na quantidade de 
3.828KM. 

CLÁUSULA ADITIVA SEGUNDA – DA QUANTIDADE 

 

2.1. Fica acrescentada a quantidade 3.828 km aos 45.120 km licitados, perfazendo o total de 48.948 KM. 

 
CLÁUSULA ADITIVA TERCEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGA 

 
3.1. Este instrumento é celebrado em observância ao art. 57, II, da Lei nº 8.666/93, bem como o Contrato 
Originário. 
 
CLÁUSULA ADITIVA QUARTA – DAS DEMAIS CLÁUSULAS 

 
4.1. Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do Contrato Originário e seus respectivos 
aditivos a ele incorporado, não modificadas por este instrumento, declarando-se, nesta oportunidade, a 
ratificação das mesmas.  
 
4.2. As partes, de comum acordo, elegem o Foro da Comarca de Ibiá/MG, para dirimir as dúvidas que 
surgirem no cumprimento das obrigações aqui estabelecidas, renunciando a qualquer outro, por mais 
privilegiado que seja. 
 
4.3. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes firmam o presente Termo Aditivo, em 02 (duas) 
vias de igual teor e forma, com 01 (uma) página cada uma, escrita apenas no anverso, de igual teor e 
forma, na presença das testemunhas abaixo assinadas. 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE PRATINHA 

CNPJ: 18.585.570/0001-56 - PRAÇA DO ROSÁRIO Nº 365 – CENTRO – 
CEP: 38.960-000 – PRATINHA-MG 

www.pratinha.mg.gov.br 

 

 

 

 
Pratinha/MG 09 de março de 2024. 
 
 
 
Contratante:  __________________________________ 
                                  John Wercollis de Morais  
                                    Prefeito Municipal 
 
 
Contratada:_________________________________________ 
                                   Magna Patrícia Simões  

                       CPF: 079.827.316-00 
 
 

Testemunhas:  
 
 
________________________________________ 
Nome: Vismar Aparecida Martins                
CPF: 047.803.326-56 
 
 
____________________________________ 
Nome: Arlene Aparecida da Silva 
CPF:  065.478.526-01 
 

 
 

 
 
 
 


